[image: Герб]
Орган издания администрация Медведского сельсовета
Совет депутатов Медведского сельсовета

28.11.2017г. № 175

22 ноября 2017 года Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области  зарегистрированы изменения в Устав Медведского сельсовета.
РЕШЕНИЕ
Двадцатой  сессии

18.08.2017 года                с.  Медведск                                               № 4

О внесении изменений в Устав   Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, принятии муниципального правового акта о внесении изменений в Устав   Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции»  в целях приведения устава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области решил:
1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» (прилагается).
    2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
    3. Главе   Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Медведского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.
  4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Медведский вести»
ИЗМЕНЕНИЯ
В Устав Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
1) Статья 3 Муниципальные правовые акты пункт 3 записать в следующей редакции:
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления вступают в силу  после их официального опубликования в газете «Медведский вестник»
 2.) Статья 5 «Вопросы местного значения Медведского сельсовета»:
Пункт 4 Части 1 изложить в следующей редакции:
"4) организация в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;"
3) Статья 6 Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений.
Пункт 1 дополнить подпунктом 15 оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта
4.Статья 11. Публичные слушания
Пункт 1 части 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: «проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
5) Статья 21 Депутат Совета депутатов пункт 7 дополнить словами:
В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.

6)Статья 22 Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования пункт 3 записать в следующей редакции:
3.В соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7)Статья 28 Досрочное прекращение полномочий Главы  Медведского сельсовета
добавить пункт 2.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.
8) Статья 29  "Удаление главы  поселения в отставку"
Пункт 4 части 2 изложить в новой редакции:
4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
9) Статья 31. Администрация пункт 2 дополнить словами:
либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности.
10) Статья 32 Полномочия администрации  Пункт 5 Части 1 изложить в следующей редакции:
"5) организация в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации"
удалить подпункт 52) организация теплоснабжения, предусмотренная Федеральным законом «О теплоснабжении»;
Добавить  пункт 65 оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
11) Статья 33 Избирательная комиссия Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области подпункты е) и ж), часть 6 записать в следующей редакции:
 е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов, текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета депутатов;
 дополнить часть 6 пунктом е1  следующего содержания:  выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом;
ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостоверений по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней, открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;
Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав
Пункт 1 изложить в следующей редакции «Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесений изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию или обнародованию с одновременным опубликованием или обнародованием установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
дополнить пунктом 3.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.
дополнить пунктом 5 следующего содержания.
«Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Новосибирской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев».
Глава Медведского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области					Ю.В. Каричев

Председатель Совета депутатов
Медведского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области		                                    Т.Н. Гончарова
[bookmark: _GoBack]	Решением Черепановского районного суда Новосибирской области от 14.07.2016 по заявлению прокурора Черепановского района на администрацию города Черепаново Новосибирской области возложена обязанность предоставить инвалиду 2 группы  вне очереди жилое помещение в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации,  в срок до 01.07.2017.
Данное лицо является недееспособным, проживает с матерью, которая является её опекуном, в жилом помещении, принадлежащем опекуну.
В связи с наличием заболевания, при наличии которого невозможно совместное проживает граждан в одной квартире, данное лицо внесено в списки внеочередного представления жилья.
	Данное жилое помещение заключением межведомственной комиссии признано аварийным, непригодным для проживания и подлежащим сносу.
	14.07.2016 иск прокурора Черепановского района был удовлетворен.
В 2017 году администрация города Черепаново обратилась в суд  с заявлением о предоставлении отсрочки исполнения решения суда до 01.07.2018. Определением Черепановского районного суда от 31.07.2017 в удовлетворении заявления было отказано.
На определение Черепановского районного суда  администрацией города Черепаново была подана частная жалоба.
Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Новосибирского областного суда от 31.08.2017 определение Черепановского районного суда от 31.07.2017 оставлено без изменения, частная жалоба  администрации города Черепаново Новосибирской области без удовлетворения.
05.10.2017 решение Черепановского районного суда администрацией города Черепаново Черепановского района Новосибирской области  исполнено.
Инвалиду предоставлено благоустроенное жилое помещение, заключен договор социального найма.

Прокурор Черепановского района
советник юстиции                                                                     В.Ю. Пасынков

Я являюсь лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Могу ли я получить деньги на ремонт жилья, и в каком размере? Куда следует обратиться?
                                                                                     Н. Иванова, г.Черепаново

  На вопрос отвечает прокурор Черепановского района советник юстиции В. Ю. Пасынков

  Постановлением Правительства Новосибирской области от 28.12.2011 №599-п утверждён Порядок предоставления материальной помощи на ремонт жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
  Согласно пункту 3 данного постановления материальная помощь на ремонт жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется следующим категориям граждан:
  -дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющиеся собственниками жилых помещений;
  -дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за которыми сохранено право пользования жилым помещением муниципального жилищного фонда;
  -лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющиеся нанимателями жилых помещений, предоставленных им в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", по истечении двух лет с момента заключения договора найма специализированного жилого помещения.
  Согласно пункту 2 Порядка средства на предоставление материальной помощи носят целевой характер, не могут быть использованы на другие цели и предоставляются в объеме сметы расходов на проведение ремонтных работ жилого помещения заявителя, но не более чем в сумме 65000 рублей.
  Для получения материальной помощи на ремонт жилого помещения заявителем или его представителем необходимо обращаться в орган местного самоуправления по месту нахождения жилого помещения.
  Материальная помощь на ремонт жилого помещения предоставляется заявителю однократно в валюте Российской Федерации (в рублях).
  В случае использования материальной помощи не по целевому назначению, она подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Адрес редакции: с. Медведск ул.Романова 21 Тираж 12 экз. Бесплатно. Ответственный  за выпуск Тимакова О.Ф. тел. 69-233

5

image1.jpeg